

Số: /BC-UBND

Thạch Khê, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Số liệu từ ngày 01/01/2025 đến ngày 15/3/2026)

Thực hiện Văn bản số 1807/UBND-NC3 ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phối hợp kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân xã Thạch Khê báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND xã đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, gồm:

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/02/2025 về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025;

Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 03/10/2025 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 6 tháng cuối năm 2025;

Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 về ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/02/2026 về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026;

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2026 về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định mới về thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã và việc xử lý vi phạm hành chính trên môi trường điện tử.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật

UBND xã đã tập trung rà soát, hệ thống hóa văn bản nhằm bảo đảm tính thống nhất, khả thi trong tổ chức thực hiện, cụ thể:

Rà soát văn bản: Thực hiện rà soát các kế hoạch, quyết định đã ban hành, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 88/2025/QH15 ngày 25/6/2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Chuẩn hóa biểu mẫu, thuật ngữ: Thực hiện thay thế các thuật ngữ cũ bằng thuật ngữ mới theo quy định; cập nhật, sử dụng đúng các biểu mẫu theo quy định hiện hành, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục.

Phát hiện, kiến nghị xử lý bất cập: Trong quá trình thực hiện, kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

Tham gia góp ý xây dựng văn bản: UBND xã đã tổ chức lấy ý kiến cán

bộ, công chức và các tổ chức chính trị - xã hội để tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản, tiêu biểu như:

Dự thảo Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp;

Dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh;

Tài liệu hướng dẫn quy trình xử phạt vi phạm hành chính do Sở Tư pháp biên soạn.

Rà soát lĩnh vực vi phạm trọng tâm: Thực hiện thống kê các hành vi vi phạm phổ biến (đất đai, xây dựng, phòng cháy, chữa cháy...) để xây dựng kế hoạch kiểm tra phù hợp.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính

Nhận thức rõ tầm quan trọng của việc cập nhật kịp thời các quy định pháp luật mới, đặc biệt là Luật số 88/2025/QH15, UBND xã Thạch Khê đã tập trung triển khai công tác phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ với các nội dung trọng tâm sau:

Về hình thức thực hiện:

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp tổ chức hội nghị chuyên đề, lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hướng dẫn cán bộ, công chức và Nhân dân tiếp cận tài liệu, video nghiệp vụ thông qua mã QR và các kênh thông tin chính thống. Duy trì tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở về các quy định mới, mức xử phạt trong các lĩnh vực liên quan.

Về tổ chức thực hiện:

Cán bộ, công chức chuyên môn đã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn trực tiếp và trực tuyến do Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp tổ chức; đồng thời triển khai tuyên truyền định kỳ trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của địa phương; cấp phát tài liệu nghiệp vụ cho người có thẩm quyền xử phạt.

Về nội dung trọng tâm:

Tập trung phổ biến các quy định mới của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nhất là việc thực hiện trên môi trường điện tử; thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã; chuẩn hóa thuật ngữ hành chính theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp; các quy định về thời hiệu, mức xử phạt trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường.

Công tác phổ biến, tập huấn đã góp phần nâng cao năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ, công chức, hạn chế sai sót trong quá trình xử lý vi phạm hành chính và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

UBND xã Thạch Khê xác định công tác kiểm tra là biện pháp quan trọng nhất để đưa các quy định của **Luật số 88/2025/QH15** vào thực tiễn. Trong giai

đoạn báo cáo, xã đã triển khai mạnh mẽ các đợt kiểm tra chuyên đề và liên ngành, cụ thể:

a. Việc ban hành kế hoạch và thành lập các Đoàn kiểm tra: Để tạo cơ sở pháp lý và huy động sức mạnh tổng hợp của các ban ngành, UBND xã đã ban hành hệ thống văn bản kiểm tra đồng bộ, toàn diện trên nhiều lĩnh vực then chốt:

- **Lĩnh vực Đất đai, Xây dựng và Lâm nghiệp:** Ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra quản lý đất đai, xây dựng và khai thác rừng trên địa bàn. Đây là trọng tâm nhằm xử lý các vi phạm về lấn chiếm đất rừng sản xuất (RST) và xây dựng công trình trái phép.

- **Lĩnh vực Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và CNCH:** UBND xã đã triển khai xuyên suốt qua các văn bản: Kế hoạch số 07/KH-UBND (24/7/2025), Quyết định số 51/QĐ-UBND (25/7/2025), Kế hoạch chuyên đề số 67/KH-UBND (27/11/2025) cho cơ sở Karaoke, Bar và Kế hoạch năm 2026 số 03/KH-UBND.

- **Lĩnh vực Kinh tế, ATTP và Hàng giả:** Đã thành lập Đoàn liên ngành theo Quyết định số 391/QĐ-UBND (04/12/2025) cho vụ Xuân, Quyết định số 113/QĐ-UBND (22/01/2026) và Thông báo ra quân số 02/TB-ĐLN để kiểm soát thị trường dịp Tết Bính Ngọ.

- **Lĩnh vực Y tế và Dược phẩm:** Triển khai Kế hoạch số 55/KH-UBND (30/10/2025) và Quyết định số 304/QĐ-UBND (31/10/2025) kiểm tra hành nghề y dược cổ truyền và cung cấp dịch vụ y tế ngoài công lập.

- **Lĩnh vực ANTT, Cư trú và Giao thông:** Thực hiện cao điểm theo Kế hoạch số 71/KH-UBND-CA (17/12/2025), Kế hoạch cư trú số 13/KH-UBND (19/01/2026) và Thông báo ra quân xử lý vi phạm hành lang ATGT số 01/TB-ĐLN ngày 29/01/2026.

b. Kết quả kiểm tra tiêu biểu:

Về Đất đai - Lâm nghiệp: Qua kiểm tra thực địa, Đoàn liên ngành đã phát hiện và lập hồ sơ xử lý 13 vụ việc vi phạm về đất đai (chủ yếu là chiếm đất rừng sản xuất) và 03 vụ việc vi phạm lâm nghiệp. Tổng số tiền xử phạt trong lĩnh vực này chiếm tỷ trọng lớn nhất trong kỳ báo cáo (hơn 80 triệu đồng).

Về PCCC: Đã tổ chức rà soát 60 cơ sở thuộc diện quản lý. Kiểm tra thực tế 15 cơ sở trọng điểm, qua đó ban hành các quyết định xử phạt (QĐ 185, 186, 545, 546) về hành vi làm hỏng áp phích khuyến cáo và che khuất phương tiện cứu nạn.

Về ATTP và Cư trú: Hoạt động ra quân dịp Tết 2026 đã giúp ổn định giá cả thị trường và vệ sinh thực phẩm tại các chợ. Đợt cao điểm rà soát cư trú (từ 16/01 đến 05/03/2026) đã làm sạch dữ liệu cho hơn 1.000 nhân khẩu, phục vụ đặc lực cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Về Nuôi trồng thủy sản: Đã hoàn thành lập Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 205/QĐ-UBND (12/02/2026) để bắt đầu kiểm tra 10 cơ sở trọng điểm từ ngày 10/3/2026.

c. Đánh giá chung: Công tác kiểm tra, thanh tra được thực hiện đúng trình tự, thẩm quyền theo các Nghị định mới nhất như Nghị định 189/2025/NĐ-CP và Nghị định 93/2025/NĐ-CP. Việc kết hợp giữa kiểm tra thực địa và tuyên truyền

đã giúp nâng cao rõ rệt ý thức chấp hành pháp luật của người dân, đồng thời kịp thời chấn chỉnh các sai sót trong việc đăng ký hộ kinh doanh và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT

1. Xử phạt vi phạm hành chính

- Tổng số vụ vi phạm: 20 vụ;
- Số quyết định xử phạt: 20 quyết định;
- Tổng số tiền phạt: 105.300.000 đồng;
- Tỷ lệ chấp hành: 100%.

Lĩnh vực vi phạm chủ yếu:

- Đất đai: 12 vụ;
- Lâm nghiệp: 03 vụ;
- Phòng cháy, chữa cháy: 05 vụ.

2. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính

Số đối tượng lập hồ sơ: 01 đối tượng;

Đã ban hành 01 quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định.

Việc thực hiện bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

Công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, trong khi yêu cầu chuyên môn ngày càng cao;

Điều kiện kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra còn hạn chế.

2. Kiến nghị

- Tăng cường tổ chức tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính;

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn;

- Nghiên cứu, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống pháp luật và cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Thạch Khê; UBND xã báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Phục vụ Hành chính công;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn